事 務 連 絡

令和７年１０月１４日

各都道府県建設業関連団体 御中

国土交通省 不動産・建設経済局 建設業課長

令和７年度 災害対応時の資機材等調達に係る業務・情報管理システム

に関する調査へのご協力のお願い

平素より国土交通省行政の推進にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

国土交通省では、災害時において、応急対策や復旧活動等に不可欠となる資機材の円滑な

調達が必要であるとの認識から、稼働可能な建設機械の所在把握や、エリア内に備蓄されて

いる資機材の情報の収集の業務負荷軽減に向け、広域的に円滑かつ迅速に資機材を融通でき

る情報管理システムの構築及び提供を予定しています。

つきましては、災害対応の実態及び情報管理システムの想定機能の評価等を調査するアン

ケートへのご協力を依頼させていただきます。

本アンケートは、災害対応時に資機材の調達/提供に必要となる情報を一元管理する情報

管理システムを構築・提供するため、災害対応の実態及び情報管理システムの想定機能につ

いてのご意見等を調査することを目的とします。本目的以外に、回答いただいた情報は使用

しません。

ご多忙の中恐縮でございますが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

【回答対象者】

都道府県建設業関連団体及び地方支部

【回答方法】

下記 Web アンケートフォームよりご回答してください。

Web での回答が難しい場合には、下記問い合わせ先までメールでご連絡をお願いします。

https://globaleysurvey.ey.com/jfe/form/SV_0x3m1oR52SO4Y5w

【回答期限】

令和７年１１月１０日（月）

【情報管理システムの概要】

 本システムは、災害協定等で定められる情報（提供可能な資機材、機械オペレータ・

資格保有者等、連絡先、協力体制）を登録/更新、参照でき、平時/災害時に必要な連

絡を行うことができる機能を有するシステムとする想定です。

 主な想定ユーザは、災害協定等を締結する、建設業者等、建設業関連団体及び行政機

関です。

【問い合わせ先／業務委託先企業】

EY ストラテジー・アンド・コンサルティング株式会社

〒100-0006  東京都千代田区有楽町 1-1-2  東京ミッドタウン日比谷 日比谷三井タワー

E-mail: support.shikizai@jp.ey.com